[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 454/CIB/14

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum
Considerando que no dia 04 de setembro de 2014 foi publicada a Portaria GM nº 1.858 deduzindo recursos estabelecidos pelas Portarias GM nº 3.166/13, 807/14 e 175/14 para remanejamento em outros blocos assistenciais;

Considerando que no dia 29 de agosto de 2014 foi publicada a Portaria SAS nº 785 habilitando o Hospital São Paulo Assec do Município de Xanxerê em Cirurgia Vascular;

Considerando que a Portaria GM nº 1.858 estabelece um Teto anual de R$ 196.428,90 para produção do serviço de Cirurgia Cardio Vascular;

Considerando que o Hospital São Paulo Assec passará a atender as SDR’s 01, 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 29, 30, 31, 32 e 33 antes referenciadas para o Hospital Universitário e Instituto de Cardiologia de Florianópolis;

Considerando que para o novo serviço cobrir o parâmetro de cobertura antes estabelecido para essas referências é necessário complementar o teto da Portaria.
APROVA

1) Remanejamento parcial do teto de cirurgia, consultas e exames em cardio vascular dos Hospitais HU e ICSC, antes referência para as SDR’s citadas, num valor anual de R$ 31.373,34 para complementar o teto do Hospital São Paulo Assec de Xanxerê.

2) O valor total para atender as referências em cirurgia vascular no novo serviço em Xanxerê será de R$ 227.802,24/ano.

Florianópolis, 06 de novembro de 2014.
	TÂNIA EBERHARDT
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenadora CIB/SES

Secretária de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS